
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 152 del 
18/11/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE 
COATTIVA A MEZZO DI INGIUNZIONE FISCALE CIG.ZCC2F40A92

La sottoscritta Dott.ssa Criscione Concetta,  Responsabile del Procedimento , attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 – bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del DPR 
62/2013,sottopone al Dirigente del Sett. IX, Dott.Francesco Scrofani, la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:

-  con Deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

-   con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022;

-  il potenziamento della riscossione coattiva tramite ingiunzione fiscale delle entrate non riscosse 
costituisce un'obiettivo strategico del Comune di Ragusa;

Visto l’art. 14 – bis  del D.L. 201/2011 (manovra Monti) di  modifica delle disposizioni contenute nell’art. 7 
comma 2 lett. gg-quater del D.L. 70/2011 che disciplina le modalità di riscossione delle entrate degli enti 
locali, in particolare il novellato art. 7 del D.L. 70/2001 recita “a decorrere dal 31/12/2012 i Comuni 
effettuano la riscossione coattiva delle proprie entrate, anche tributarie sulla base dell’ingiunzione prevista 
dal testo unico di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, che costituisce titolo esecutivo, nonché secondo 
le disposizioni del titolo II del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, 602, in quanto 
compatibili, comunque nel rispetto dei limiti di importo e delle condizioni stabilite per gli agenti della 
riscossione in caso di iscrizione ipotecaria e di espropriazione forzata immobiliare”;

Visto l’art. 52 del D.lgs 15/12/1997 n. 446 che disciplina la potestà regolamentare degli Enti Locali in 
materia di entrate proprie, anche tributarie, demandando all’Ente la facoltà di adottare autonomamente la 
forma di riscossione da individuarsi secondo quanto previsto dal comma 5 del sopracitato articolo;    

Considerato che
• gestire e riscuotere in proprio le entrate tributarie e non dell’Ente, in ottemperanza all’art. 52 del 

citato D.lgs n. 446/1997 consente al Comune di scegliere, per ciascun tributo, la forma di gestione e 
di riscossione più idonea per realizzare l’interesse pubblico che meglio risponde ai criteri di 
efficienza, economicità, funzionalità, regolarità, imparzialità e buon andamento dell’azione della 
Pubblica Amministrazione;

•  l’esigenza di ricorrere ad una gestione diretta del servizio di recupero crediti è finalizzata a:



Pagina 2/4

1.  a definire in tempi certi e rapidi l’attuazione dell’azione di recupero;
2. avere visibilità costante e continua del suo percorso;
3. garantire i necessari flussi di cassa ed il rispetto e la veridicità delle previsioni di competenza

• attualmene l’unico strumento utilizzabile in alternativa al ruolo esattoriale, di esclusiva competenza 
delle società del gruppo Equitalia S.p.A., è l’ingiunzione fiscale di cui al R.D. n. 639/1910;

Vista la determinazione dirigenziale  n.1301 del 11/08/2017 con cui è stato affidato ad ASSIST SPA  il 
servizio di supporto alla riscossione coattiva a mezzo ingiunzione fiscale;

Considerato che a causa dell'emergenza da Covid 19 è stata decretata la "sospensione dei termini relativi 
all'attività degli uffici enti impositori" per il periodo dall' 8 marzo al 31 dicembre 2020; e che inoltre il 
legislatore, al fine di favorire la graduale ripresa delle attività economiche e sociali, ha previsto il riavvio 
delle attività di riscossione  a decorrere dal 1 gennaio 2021con ulteriore deferimento dei termini di 
pagamento;

Considerato che a causa della predetta sospensione sono rimaste inevase numerose posizioni 
tributarie e che pertanto si rende necessario proseguire il servizio affidato con la citata 
determinazione dirigenziale;

Considerato che ai sensi del D.L. 129/2020  l'ufficio può intraprendere da subito alcune azioni quali ad 
esempio la notifica del preavvsio di fermo amministrativo e rinviare al 01.01.2021 l'azione di riscossione 
coattiva;

Rilevato che, occorre procedere con tempestiva ed urgenza a riscuotere prioritariamente i crediti  scaturenti 
dai proventi non riscossi relativi ai tributi non pagati negli anni precedenti ed assicurare il puntuale 
svolgimento delle attuali procedure in scadenza al fine di non incorrere nella prescrizione degli stessi con 
conseguenze in termini di danno economico per le casse dell'Ente;

Richiamata la relazione dell'organo di revisione dell'Ente sulla proposta di deliberazione consiliare del 
rendiconto di gestione 2016 in base alla quale viene raccomandato espressamente di aumentare la capacità di 
riscossione delle entrate dell'ente;

Rilevato che, le predette ragioni giusficano ampiamente la necessità di un proseguimento del servizio di 
riscossione con il supporto di ASSIST SPA che ha già svolto detto servizio in maniera efficiente ed efficace;
 
Tenuto conto che ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’art. 7 del D.lgs 165/2001:

- l’oggetto della prestazione è corrispondente alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’Amministrazione competente e agli obiettivi indicati nel PEG;

- è stato preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane di 
cui dispone il Settore, X tenuto conto delle molteplici incombenze richieste che integrano 
conoscenze tecniche altamente specialistiche;

- la prestazione resa ha natura temporanea e altamente qualificata;

Dato atto che le prestazioni oggetto del presente affidamento non rientrano nelle fattispecie previste dall’art. 
13 del ROUS, atteso che ai sensi del comma 6 del medesimo articolo si tratta di prestazioni obbligatorie per 
legge, riferite ad attività per le quali non vi sono uffici o strutture a ciò deputate;

Dato atto che il valore contrattuale complessivo può essere calcolato in via presuntiva in quanto non è 
possibile conoscere l'ammontare dellle somme che saranno incassatte nè la misura della percentuale di 
pagamento che spetterà alla Ditta;

Ritenuto conseguentemente opportuno prevedere come corrispettivo massimo da riconoscere alla ditta 
affidataria un importo  pari a € 39.999,00 oltre IVA al 22% paria €8.799,78 per importo complessivo pari a                    
€ 48.798,78 da impegnare al cap. 1395.5 cod. Bil.  01.04-1.03.02.99.999 Bil. 2020 PEG 2020;

Ritenuto di dovere procedere, per quanto sopra riportato, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
"contratti sotto soglia", comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, come modificato dal DLgs 56-2017, di importo 
inferiore a 40.000 euro, ricorrondone le condizioni e i presupposti ivi previsti nel rispetto dei principi di 



Pagina 3/4

economicità, efficacia, tempestività e correttezza richiesti dal “Codice degli Appalti” approvato con D.lgs n. 
50 del 18/04/2016;

Dato atto che con riferimento alla suddetta procedura è stato rilasciato dall'Autorità per la vigilanza sui 
contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice  CIG.ZCC2F40A92;                                   ;           

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento  rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, 
indicate nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

1) Di continuare il servizio di  riscossione coattiva tramite ingiunzioni svolta direttamente dall 'Ente cn 
il supporto di  “ASSIST srl ” P. IVA 01437970096 con sede a Torino Bologna in via Ottavio 
Assarotti n. 10;

2) Di impegnare la spesa occorrente di  € 39.999,00 oltre IVA al 22% pari a € 8.799,78 per un importo 
complessivo pari a € 48.798,78 come segue:

▪ € 28.944,90 al cap. 1395.5    cod. Bil.  01.04-1.03.02.99.999 Bil. 2020 PEG 2020;
▪ € 19.853,88 al cap. 1395.5    cod. Bil.  01.04-1.03.02.99.999 Bil. 2021 PEG 2021;

3) Dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata  nel sito ufficiale del Comune di 
Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente" sottosezione “Bandi di gara e contratti”;

4) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 8, del D.lgs 267/2000;

                                                                      

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Francesco Scrofani 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/11/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


